« Per deffauta clara sens desencusacion, paguera lo deffalbent citât per 

lo seruent, e feyta la relation auan l'autrey de la deffauta, et aquera 

autreyada a hora deguda, a la requesta de partida : v. soutz. 

N° CXX. « Per deffauta desencusada, si la partida ausa jurar la dezencusacion 
16 Mai 1378. d'estre bertadeyra, lo prebost no deu res prene, mas lo clerc per l'escrip

tura, cum deyt es : n. deners. 

« Lo prebost deu far leuar sas deffautas, et sos deners et guatges a sous pro
pres costatges, et pot los far compellir per leuament de gatges, o per arrest. 

« Per sagerar i. procès d'appebacion o de remission feyta deu preuost au 
jutge de la cort de Guascunha, pot prendre lo prebost : v. soutz. 

« Per sagerar una interlocutoria o autras letras testifficatorias, pot 
prende lo preuost : v. soutz. 

« Per sagerar sentencia diffinitiua, si es treita et mesa en net, pot pendre 
lo prebost : v. soutz. 

« Per vidimus d'aucunas letras, pot prene lo preuost per lo saget : 

v. soutz. » 

Ensec se so que la guarda o ewecutor deu saget et contrasaget deura 

pendre a causa de son offici. 

« La guarda et excecpitor deu saget et contrasaget deu estre home suffi-
cient, et deu jurar au senhor que ben e leyaument se portera en l'office, et 
prenera per son office en la maneyra que s'ensec : 

« Per sagerar carta de deuta paguera aquet qui fera saguerar la carta de 
tant cum sera degut : n. deners per libre ; et, per sagerar tota autra carta 
sotzmesa audeit saget, paguera a l'abinent de las causas en ladeita carta 
contingudas, per lasquaus se fera o se aura ops a sagerar, segon que sera 
lo contreyt habent reguard a la balua de las causas contingudas en ladeita 
carta : n. deners per libre. 

« Per la execucion o lettra descendent de carta de deute, paguera aquet 
qui empêtrera la execucion, per l'escriptura : xu. deners. 

« Per lo saget de la execucion sobredeyta, paguera a l'executor : 
vi. deners. 

« Per execucion fadeu narracion de benda o de portar guarentia, o de 
rendre compte de cabau, o de aucun autre contreyt, paguera : n. soutz 
vi. deners; et, per lo saget detal execucion : n. soutz vi. deners. 

« Per letra qui sera impetrada per far bendre bens, paguera aquet qui 
l'empêtrera : xu. deners ; et, per lo saget d'aquera letra de benda : vi. deners. 

« Per exposar a benda los bens executatz, et per ordenar lo erit qui se 
aura a far mi. betz, ab trompas, per la bila de Bordeu, per locs acostumatz, 
paguera aquet qui fera far : v. soutz; et, per lo saget d'aquet erit : u soutz 
vi. deners. 

« Per la comanda de i. home qui est arrestat per la cort de l'executor, N° CXX. 

paguera aquet qui es balhat en comanda, la premeyra beguada : xn. deners; 16 Mai 1378 

et, de nulha autra comanda ensiguen de la medissa causa, no paguera res. 

« Per relaxar i . home arrestat per ledit executor, paguera aquet qui sera 

relaxât, per la permyera betz : xn. deners ; et, per nulha relaxation ensi

guen de la medissa causa, no paguera res. 

« Per ostager los ostatges o per relaxation, paguera a[quetz?] qui seran 

relaxatz, per la premera betz : xn. deners; et, per nulha relaxation ense-

guen de la medissa causa, ne paguera res. 

« Per escriure lo report de i. seruent, reportant que ed a mes bens 

d'aucuna persona a la man de l'executor, paguera aquet qui fera escriure 

lo repport contenent mech fulh de papey escriut de l'una part : xu. deners ; 

et, si meys o menchs, a l'abinent. 

« Per escriure las rassons, oppositions o deffensas d'aucuna persona 

contenentz mech fulh de papey escriut de l'una part, paguera aquet qui 

balbera lasdeitas rassons, per lo registre : xn. deners; et, si plus y a 

escriutura o menchs, a l'abinent. 

« Per examinai' testimonis sobre aucuna causa, prenera l'executor o son 

commissari, per cascun testimoni : m. soutz. 

« Per una sentencia interlocutoria pronunciar et escriure, paguera aquet 

por cui sera dada, si conten mech fulh de papey de la una part : v. soutz; 

et, si meys o menchs, a l'abinent. 

« Per un procès escriure et treyre foras deu papey de l'executor, per 

cascun fulh escriut de la una part : u. soutz. 

« Per lo saget d'aucun procès o sentencia interloqutoria, vidimus et 

autras letras testificatorias : v. soutz. 

« Per sagerar i. carta de benda feyta d'aucun héritage en la cort deudeit 

executor, et per mettre son décret, prenera l'executor : v. soutz. 

« Per escriure una deffauta requirida per partida contra aucuna persona 

defalhent, l'executor, o son clerc, no prenera res, mes que procedira en 

auant en la causa. 

« Per continuation feyta d'aucuna causa per l'executor de son office, o 

per son clerc, en absencia de luy, partidas no pagueran res. 

« Per continuation fayta de boluntat et requesta des partidas, cascuna 

partida paguera : m. deners; per escriure i. acte simple feyt entre partidas, 

pot prene l'executor de cascuna partida : m. deners. 

« Per escriure i. acte faden narration necessaria et ab ordenanssa, si dura 
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N° CXX. mech fulh de papey d'une part escriut : n. soutz; et, si dura meys o 
16 Mai 1378 menchs, a l'abinent. » 

Ensec se so que aquet qui ten lo petit saget deus hostatges deu pendre 
a causa de son offici. 

« Aquet qui ten lo petit saget deus hostages deu jurar que ben e loyau-
ment se portera en son offici. 

« L'executor députât per far una execucion contra aucuna persona, si 
ed médis fey l'execucion en sa partida, o aucun seruent en nome de luy, 
prenera per far l'execucion : v. soutz; e no deu prene res plus per lo petit 
saget que pausera sobre ladeita execucion, ni auttramen; et, en cas que 
lodeit executor députât no y basa en sa propre persona, mes aucun seruen 
deu boluntat deu médis executor députât, o autramen, y ba per far ladeita 
execucion, aquet seruent deu prendre, per sin et per l'executor députât, 
los v. soutz, deusquaus ed balhera audeit executor députât lo tertz, so es 
assaber : xx. deners, por mettre son saget sobre l'execucion, et retendra, 
per sin et per son tribalh, los dos tertz, so es assaber : m. soutz un. deners; 
et, si es causa que y aya a pausar plusors hostatges, no prenera mas tant 
solamen : v. soutz; los v. soutz, per la maneyra que deyt es. 

c E es assaber que l'executor, o son députât, no pot pausar hostatges,los-
quaus hostatges se apperen : comestors o minyadors, sino tantz cum, en la 
execucion sobre asso a luy dirigida de part la garda et executor deu saget 
reyau, sera contengut et expressat; et deu se prendre, per cascun jorn, per 
lo salari de cascun hostager : n. soutz de ladeyta moneda, o a minyar, si 
lo deutor los en bou meys dar que paguar los n. soutz per cascun jorn; et 
losdeitz hostatges no se guadenheran, ny pausar se poyran, sino per tantz 
de seruentz cum seran presentz a far ladeyte execucion, et a pausar los 
médis hostages. 

« Et, en cas que l'executor députât o son seruent no y ban cascun jorn 
bisitar los hostatges, despuis que seran estatz pausatz, no deuen res prene 
per losdeitz hostatges, sino tant solament per tantz seruentz cum seran 
presentz a bisitar los hostages, et per tantz jorns cum los auran bisitatz, 
sino que aquetz contra qui se fey l'execucion los aya autramen per recebutz. 

« Et lodeit executor députât no deu ni pot compellir ni penhorar aquetz 
contra cui seran pausatz los hostagetz per sin, tant entro que los ostagetz 
sian taxatz per la guarda et executor, exceptât lo jorn que pausera los 
hostagetz, que prenera gatges per tant hostagetz cum seran contingutz 
an l'execucion, au cas que y aye tantz de seruentz cum losdeitz hostagetz 

niontaran ; et, si tantz no y a, que prengua, per aquetz que seran losdeitz N° CXX. 
gatgez, so es assaber : n. soutz, per cascun seruent mes en losdeitz hosta- 16 Mai vsit 
getz, si aquet contra cui seran pausatz no lo bol dar a minyar.